dicitur. Sonorum autem alius est vox, alius non vox. Sonus non vox est strepitus pedum fragor arborum. Sonus, qui est vox, sic describitur. Vox sonus naturalibus instrumentis formatus, qui ab ore animalis profertur et per quasdam partes gutturis, que arterie vocantur, emittitur, plectro lingue percussus et in vocem formatus. Naturalia instrumenta sunt hec: lingua, dentes, palatus et huiusmodi. Arterie sunt quedam arte vene, per quas trahimus et emittimus aerem ad formandam vocem. Vocum autem alia est significativa, alia non significativa. Vox non significativa, que nil significat ut plictrix. Vox significativa, que aliquid significat ut homo animal. De voce autem non significativa est obmittendum et de voce significativa est agendum. Vocum autem significantiarum alia est significativa naturaliter, alia ad placitum. Vox significativa naturaliter est ut mugitus boum, latratus canum, gemitus infirmorum. Vox significativa ad placitum est, que ad placitum sui inventoris est instituta ad aliquid significandum ut homo animal. De voce significativa naturaliter est obmittendum et de voce significativa ad placitum est agendum. Vocum autem significantiarum ad placitum alia est nomen, alia verbum.

Über nomen und verbum wird sodann ausführlicher gehandelt als dies in den Summulae logicales des Petrus Hispanus der Fall ist. Eingehend ist auch die Erörterung über oratio und proposito mit den in den Dialektiklehrbüchern üblichen Unterabteilungen und Gliederungen. Es fehlen in diesem Dialektikkompodium die Kapitel über die Praedicamenta und Praedicabilia sowie auch über die loci dialectici und sophistici. Dafür ist die Darstellung der Figuren und Modi des Syllogismus ausführlicher, wobei auch ähnlich wie bei Wilhelm von Shyreswood u. a. allgemeine Regeln abgeleitet werden. Diese Dialektik stammt aus der Zeit vor Wilhelm von Shyreswood und Petrus Hispanus, da in ihr die bekannten Memorialverse: Barbara, celarent, darii, ferio, baralipon usw. sich noch nicht finden. Beachtenswert sind auch die mehrfachen Hinweise auf die Verschiedenheiten zwischen den Betrachtungsweisen des Dialektikers und Grammatikers.

7. Clm. 4643. Ein vollständiger Tractatus de fallaciis aus dem 12. Jahrhundert.

Clm. 4643, eine aus Benediktbeuren stammende Pergamenthandschrift, die im Katalog ins 13. Jahrhundert verlegt wird, enthält außer einer Reihe von historischen Werken und von Schriften Senecas auch Stücke, die für die Scholastik des 12. Jahrhunderts bedeutsam sind. An erster Stelle wird hier die Epistola invectiva in Petrum Abaelardum, der Brief Roscelins an Peter Abaelard genannt, der zuerst von Schmeller ediert, nach dieser Edition bei Migne P. L. 178, 357—372 abgedruckt und dann später von J. Reiners in modernisierter Schreibweise wiederherausgegeben wurde (fol. 94^v—99^r)¹. Von fol. 100^r—110^r erstreckt sich das Bruchstück eines Kommentars